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POMÁHÁ TĚŽAŘSKÁ NADACE I TÁTA ZÁCHRANÁŘ
Kompletní program
ve Staré Aréně najdete 
na stránce
www.staraarena.cz

OSTRAVA – Stachelkaktus 
(Pichlavý kaktus) nazval krej-
čí Ignatz Reisz kavárnu, na kte-
rou si ve druhé polovině 19. sto-
letí vydělal šitím parádních mun-
dúrů pro horníky. Stará Aréna se 
říká v 21. století témuž podniku, 
do něhož člověk vejde z ostravské-
ho Masarykova náměstí nenápad-
nými dveřmi pod kopulí. A s haví-
řinou je nynější nezávislý prostor 
pro mladé umělce a umění spjat 
dodnes!

„Začínali jsme zde prakticky se 
stokorunou v kapse,“ poznamenal 
syn paskovského závodního báň-
ského záchranáře Ondřej Pavlica 
(24), jenž je ve „Staré“ vedoucím 
produkce. Patří k jádru nadšen-
ců zachraňujících a provozujících 
tento klub od doby, co ho po ne-
zdařené kandidatuře moravsko-
slezské metropole na Evropské 
město kultury 2015 opustil reali-
zační tým místních umělců.

„Dáváme to postupně do kupy. 
Ve více než sto let starém baráku 
hrozilo, že když se opřete o zeď, 
něco na vás spadne,“ uvedl Pavlica 
s tím, že kromě provozování ka-
várny ve Staré Aréně pravidel-
ně pořádají divadelní a fi lmová 
představení i komorní koncerty v sále s kapacitou padesáti lidi. 

Komunita návštěvníků má na po-
měry Ostravy bohaté kulturní vy-
žití i inspiraci k vlastní tvorbě.

Na zařízení scény technikou 
– světly, projektorem, mixážním 
pultem či nezbytnou kabeláží – 
přispěla nadšencům Nadace OKD 
v programu Pro radost. Cílem pro-
jektu „Nová Stará“ je pak s kva-
litním vybavením poskytovat zá-
kladnu pro kreativní jednotlivce 
i skupiny, které nemají možnosti 
(ať fi nanční či prostorové) usku-
tečnit své projekty. A spoluvytvá-
řet tím i ostravské umění.

„Fandím jim! Odvádějí dob-
rou práci, byť její výsledky ne-
jsou hned všem na očích. Věří 
tomu, co dělají, věří Staré Aréně 
i celé rázovité Ostravě,“ podot-

kl Ondřejův otec Radek Pavlica, 
jenž je u ZBZS Závodu Důl Paskov 
četařem-záchranářem a požár-
ním preventistou. Také on přiloží 
v nezávislém kulturním prosto-
ru ruku k dílu, případně domluví 
pomoc kolegů, kteří to umí třeba 
s elektřinou.

Radek Lukša

Granty letos pro méně
projektů, zato kvalitnějších!
Nadační správní rada
rozhodovala o podpoře
kritičtěji a také přísněji,
úspěšnost žadatelů byla
pod hranicí 20 procent

OSTRAVA – Pomoc hendikepova-
ným, dětem či seniorům v progra-
mu Pro zdraví, podpora kultury, 
umění, lidových tradic i řemesel 
v programu Pro radost a spolko-
vého či duchovního života, stejně 
jako sportu, v programu Pro bu-
doucnost. A též tři projekty, kte-
ré by měly umožnit čerpání do-
tací z unijních fondů v programu 
Pro Evropu. To je opravdu zběžný 
průřez celkem devětapadesáti pro-
jekty podpořenými letos Nadací 
OKD.

Do výběrového řízení na zís-
kání grantu v jednom ze čtyř 
hlavních programů těžařské na-
dace vyhlášeného v lednu 2014 
přišlo projektů dohromady 464. 
„O těch, které uspějí, rozhodovala 

naše správní rada na doporučení 
odborné komise. Jelikož žádostí 
zůstává stále velké množství a fi -
nančních prostředků rozdělujeme 
méně než v předchozích letech, 
je logické, že nemůžeme uspoko-

jit všechny žada-
tele,“ řekl nadač-
ní ředitel Martin 
Olša.

Osmé grantové kolo 
znamenalo v Nadaci OKD také 
kritičtější a přísnější hodnoce-
ní. „Správní rada brala maximál-
ně na vědomí vyjádření odborné 
komise ke kvalitě zpracování jed-
notlivých projektů, jejich přínos-
nosti pro společnost a v neposled-
ní řadě přiměřenost rozpočtu,“ 
upřesnil Olša s upozorněním, 
že obecně prospěšných nezisko-
vých aktivit je podpořeno sice 

méně, zato ale bezesporu kvalit-
nějších. Rozdělí mezi ně 6,72 mi-
lionu korun.

Všechny tyto peníze přitom 
zamíří pouze do hornických re-
gionů – okresů Karviná, Ostrava 
a Frýdek-Místek, kde působí pří-
mo společnost OKD či ostat-
ní dárci Nadace OKD. „Priority 
se nemění! Granty poskytujeme 
především do sociální či zdravot-
ní sféry, například na podporu 
práce hendikepovaných v chrá-
něných dílnách. A také na roz-

voj kultury a regionálních 
tradic, volnočasové ak-

tivity, ochranu a ob-
novu přírody,“ po-
pisoval Olša.

Široký zá-
běr Nadace OKD 
podtrhuje třetím 
rokem probíhají-

cí minigrantový 
program Srdcovka 

pro aktivní zaměst-
nance těžební společ-

nosti či dárcovských fi rem. 
A rovněž nový program pro oby-
vatele panelákových lokalit, kte-
ří chtějí změnit k lepšímu své 
okolí – Sídliště žije. „Když sečte-
me úplně všechny projekty, vy-
jde, že jich v tomto roce podpo-
říme 132, a to celkovou částkou 
přesahující deset milionů ko-
run,“ dodal Olša.

 Radek Lukša

MAŠKARNÍ EKOLOGICKÝ
REJ SE SRDCOVKOU
PETŘVALD – Ekologická výchova 
praktikovaná už několik let na zá-
kladní škole v Petřvaldě u Ostravy 
měla 15. dubna pokračování 
v podobě „Jarního maškarního reje“. 
Stejně jako vloni v případě školního 
sportovního dne si na tuto akci 
bral zámečník důlní dopravy z ČSA 
Daniel Bureš (42) volno. Aby byl jako 
správný srdcovkový patron (a táta 
jedné ze žákyň) také u toho!

„Srdcovka je úplně skvělá věc, 

díky ní můžeme dětem pomoci 
rozvíjet se ve škole nejen po té hlav-
ní – učební – stránce, ale i volnější 
formou. Dan nám pomohl získat 
minigrant podruhé a doufáme, že 
těžařská nadace tuto možnost pro 
své zaměstnance zachová i do bu-
doucna. Když fáral můj táta jako 
horník na Dukle, takovou možnost 
neměl,“ uvedla Miroslava Kršáková. 
Ta je maminkou osmáka Dominika 
a zároveň předsedkyní Sdružení 
rodičů a přátel ZŠ Petřvald.

Do maškarního reje se pak zapoji-
la většina z jejích 780 žáků. Nejprve 
první až třetí ročníky, pak páté, šesté 

a sedmé třídy a nakonec ti nejstarší 
ze sedmiček, osmiček a devítek 
defi lovali v tělocvičně ve vlastnoruč-
ně zhotovených maskách. „Vyráběli 
je, s ohledem na ekologickou stránku 
věci, i s využitím odpadů, čímž se je 
učili třídit a recyklovat,“ pokračovala 
Kršáková.

Rodiče pak připravili speciální 
„ekodort“ kombinující sladkou ze-
lenou polevu (jako symbol ochrany 
životního prostředí) se zapečenými 
kusy (potravinářských obalových) 
plastů a papírů. „K jídlu to kupodivu 
bylo,“ konstatovala předsedkyně 
SRPŠ s tím, že „ekodort“ dostala 
pátá A. Společnými silami vytvořila 
masku pračky, ve které exceloval 
Jan Szotkowski. Druhou a třetí 
nejlepší maskou se současně stali 
Ženich budoucnosti a Kosmonaut, 
připomínající spíš havíře. uzi

EKOCENTRUM UŽ FUNGUJE
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ – Těžařskou 
nadaci označil Miroslav Dvorský 
z Českého svazu ochránců přírody 
ve Valašském Meziříčí jako zásadní-
ho partnera, bez něhož by na počát-
ku dubna nepořádali velkou slávu 
s cimbálovkou, frgály, spoustou 
sezvaných hostů a sázením trnek. 
Bez jejího grantu v programu 
Pro Evropu by asi žádné peníze 
na opravu bývalého kasárenského 
baráku a jeho přeměnu na Valašské 
ekocentrum nepřišly!

Nově zprovozněné ekocentrum 
poslouží pro vzdělávání školních 
dětí a studentské mládeže během 
řádného vyučování stejně jako 
k jejich volnočasovým aktivitám. 

Otevřeno je také pro rodiče s dětmi 
a vlastně i širokou veřejnost. 
K jeho hlavním cílům patří:

  poradenské služby se zaměře-
ním na přírodu, krajinu, životní 
prostředí,
  poskytování environmentálních 
vzdělávacích, výukových a osvě-
tových akcí (výukové programy, 
semináře, exkurze, workshopy…),
  účast ve správních řízeních,
  obnova sadu krajových odrůd 
ovocných dřevin,
  vydávání publikací, letáků atd. se 
zaměřením na přírodu a krajinu,
  péči o hendikepované druhy živo-
čichů a jejich odvoz do záchranné 
stanice v Bartošovicích. uzi

Ondřej Pavlica v sále s refl ektory a projektorem pořízenými z grantu NOKD.

Stará Aréna na Masarykově náměstí má v sobě i mnoho z ducha starých časů.
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Opakované podpory se dostane dětskému lyžování z Karviné.
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MIKASA z Ostravy získala grant na volnočasové aktivity hendikepovaných.

V petřvaldské škole
to myslí s ochranou
přírody vážně, žáci
„adoptovali“ v zoo
i ussurijského tygra.
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Valašské ekoncetrum v bývalých kasárnách ve „ValMezu“.
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Honza Szotkowski coby chodící pračka, za ním jsou Kosmonaut i Ženich budoucnosti.

Stará Aréna funguje na dobrovol-
nické bázi bez peněz od města 
či státu, stojí mimo všechny 
organizační struktury a jeví se 
jako opravdu nezávislá – může 
pořádat co chce, podporovat 
koho chce a hovořit i psát o kom 
chce a co chce.

NEZÁVISLÍ

  18 projektům v programu Pro 
zdraví
  25 projektům v programu Pro 
radost
  13 projektům v programu Pro 
budoucnost

  3 projektům v programu Pro Evropu
plus

  4 projektům v programu Sídliště 
žije
  69 patronům v programu 
Srdcovka

NOKD CELKEM ROZDĚLÍ PŘES 10 MILIONŮ KORUN
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Kompletní seznam 

podpořených projektů 

v hlavních grantových kolech 

je na webu 

www.nadaceokd.cz.

Srdcař na maškarním reji.
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